de Niños, Niñas y Adolescentes, el cual fue reformado mediante el decreto número 218, publicado 

en el Periódico Oficial del Estado en fecha 27 de enero del año 2022-dos mil veintidós, cuyo monto 

para ejercer por el Municipio de Monterrey asciende a la cantidad de $947,826.00-novecientos 

cuarenta y siete mil ochocientos veintiséis pesos 00/100 M.N, mismos que se proyecta ejercer en 

Recurso Humano. 

Por lo anterior, y  

CONSIDERANDO  

PRIMERO. Que el artículo 168, primer párrafo, de la Ley de los Derechos de Niñas, Niños y 

Adolescentes para el Estado de Nuevo León establece que Municipio deberá contar con una

[...]

artículo 3.4, numeral 4), como requisito el presentar copia de autorización del proyecto por parte 

del Cabildo. 

SEXTO. Que el Proyecto del ejercicio del Fondo de Apoyo para las Defensorías Municipales anexo 

al oficio mencionado en el Antecedente I, cuyo recurso asciende a la cantidad de $947,826.00-

novecientos cuarenta y siete mil ochocientos veintiséis pesos 00/100 M.N, mismo que se proyecta 

ejercer en Recurso Humano, Capacitación y Certificación e Infraestructura y Equipo, estará dando 

cumplimiento al artículo 168 de la Ley de los Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes para el 

Estado de Nuevo León.

[...]

de las ministraciones entre los 51 municipios del Estado de Nuevo León, de las Aportaciones 
Federales del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal del Ramo 33, para el Ejercicio Fiscal del Año 2022”, 
en el cual se señala un monto de $161,083,252.00 (CIENTO SESENTA Y UN MILLONES 
OCHENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS 00/100 M.N.), de recursos 
destinados al Municipio de Monterrey.   

IV. Conforme a lo anterior, fue elaborado el Programa de Priorización de Obras por parte de la 
Secretaría de Infraestructura Sostenible del Municipio de Monterrey, de acuerdo con las

[...]

Municipal de Desarrollo, y entre sus funciones se encuentra la de presentar al Ayuntamiento las 
propuestas de obras y acciones a realizar con dicho fondo, con base en las peticiones que les 
formularon las colonias o sectores del Municipio.  

OCTAVO. Que del importe asignado por $ 161,083,252.00 (CIENTO SESENTA Y UN MILLONES 
OCHENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS 00/100 M.N.), se presenta la 
propuesta de obras y acciones a realizarse con recursos del Ramo 33, Fondo de Aportaciones para 
la Infraestructura Social Municipal y Demarcaciones territoriales del Distrito Federal, Ejercicio Fiscal 
2022. 

De las obras y acciones que se priorizaron y se propone para su aprobación, los recursos serán

[...]

proyectados en los Anexos del Paquete Fiscal 2022, especificando que se encuentra disponible en 
el vínculo https:/www.nl.gob.mx/publicaciones/anexos-del-paquete-fiscal-2022 donde establece 
que los recursos del Fondo de Desarrollo Municipal para el ejercicio 2022 y en lo respecta al 
Municipio de Monterrey, ascienden a un monto de $ 79,680,158.00 (SETENTA Y NUEVE 
MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA MIL CIENTO CINCUENTA Y OCHO PESOS 00/100 M.N.)  

En fecha 30 de abril de 2021, en el Acta número 7, en sesión extraordinaria El Ayuntamiento aprobó 
el dictamen referente a las obras y acciones a realizarse con recursos del Fondo de Desarrollo 
Municipal para el ejercicio 2021 por un monto de $53,090,000.00 (CINCUENTA Y TRES 
MILLONES NOVENTA MIL PESOS 00/100 M.N.) 

IV. En relación al destino de los recursos del Fondo de Desarrollo Municipal ejercicio 2022, se 
propone la realización de Obras Públicas prioritarias en atención a las necesidades directamente 
vinculadas con la población Municipal.

[...]

de algunas obras y acciones, así como las conciliaciones de los importes del fondo con la Secretaría 
de Finanzas y Administración, arrogando un importe producto de las economías de los cierres , 
finiquitos  y productos financieros de las obras y acciones por un monto de $ 2,523,572.25 (DOS 
MILLONES QUINIENTOS VEINTITRES MIL QUINIENTOS SETENTA Y DOS PESOS 25/100 
M.N.), que se aplicarán con fundamento lo estipulado en los Lineamientos de Operación del Fondo 
de Desarrollo Municipal. 

Por lo anterior, y 

C O N S I D E R A N D O 

PRIMERO. Que esta Comisión de Desarrollo Urbano, Obras Públicas y Nomenclatura del